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[rvtorteu Lange.] . 
set uantagelig måde, så må vi håbe, at og 
dette bliver godt. 

Vi vil stemme imod disse forslag. Vi vil 
stemme imod fremskridtspartiets ændrings- 
forslag, der gør ondt værre. Men jeg vil 
alligevel på dette tidspunkt mene 홢 selv 
om det ikke er med vor billigelse, med vor 
støtte eller noget, der minder om det -홢 at 
det rektorat, som skal prøve på at klare 
tingene, vil arbejde i den ånd, jeg har skit- 
seret, og i så fald vil den korrekte afslutning 
på disse bemærkninger være det latinske: 
quod felix faustumque sit. 

Chr. Christensen (KrF): 
Til forklaring af vor stillingtagen vil jeg 

gerne citere et uddrag af, hvad jeg udtalte 
ved førstebehandlingen af det foreliggende 
lovforslag, ikke mindst på baggrund af de 
udtalelser, der ved behandlingen af det for- 
udgående lovforslag her blev fremført af fru 
Gerda Møller. 

Jeg udtalte sidste gang, at spørgsmålet, 
om det overhovedet kan nytte at arbejde 
videre med RUC, ikke uden videre kan fejes 
af bordet. Udviklingen, vi har været igen- 
nem med centret, giver absolut ikke over- 
vejende grund til optimisme. Skal de stu- 
derende forholdes en virkelig solid uddan- 
nelse, der gør dem kvalificerede til en stilling 
i samfundet, og vi herfra fortsat skal inve- 
stere i et foretagende, der er negativt i sit 
sigte, ja, så er det uden tvivl bedre, at vi 
stopper 홢 jo før, jo bedre. Men så fortsatte 
jeg (Folketingstidende sp. 1562): 홢Forhand- 
lingerne i udvalget må afklare, om det er 
muligt igennem det foreliggende forslag at 
nå en acceptabel løsning. Ministerens inten- 
tioner i den skriftlige fremsættelsestale sig- 
ter efter vor opfattelse i en positiv retning. 
Skulle det trods disse intentioner ikke lykkes 
at skabe eller finde en acceptabel løsning, 
må det konservative forslag. om nedlæggelse 
af RUC og overflytning- af de studerende til 
Københavns universitet påkalde vor sym- 
pati." 

Må jeg sige nu, at det efter kristeligt folke- 
partis opfattelse er sådan, at der dels igen- 
nem udvalgsarbejdet og dels igennem det 
af ministeren udarbejdede udkast til mid- 
lertidig styrelsesordning for RUC er skabt 
mulighed for, at forholdene på RUC kan 
bringes på ret køl. 

Ministeren har efter min opfattelse mo- 
digt og beslutsomt taget fat på problemerne 
med det sigte at gøre det muligt for de stu- 
derende på RUC at få noget ud af deres 
uddannelse og for RUC at højne det faglige 
niveau. Det er så op til RUC at leve op til 
denne mulighed. 

Det er ministeren, der er ansvarlig for 
etableringen af det eksterne rektorat der- 
ude og dermed også for udnævnelsen af de 
tre rektorer. De må udføre deres arbejde 
under ansvar over for ministeren, og mini- 
steren må være ansvarlig over for folke- 
tinget og dettes undervisningsudvalg for 
udviklingen derude. 

På den baggrund kan kristeligt folkeparti 
støtte ministerens forslag med de ændringer, 
der er foreslået, og må afvise ændrings- 
forslagene fra fremskridtspartiet. 

Freddy Madsen (DKP): 
Jeg synes ikke, der er nogen grund til at 

gentage de bemærkninger, vi har fremsat 
ved førstebehandlingen, men skal alene sige 
et par supplerende ting om det, der yderli- 
gere er blevet understreget i det, der er 
kommet frem siden. Det drejer sig først og 
fremmest om undervisningsministerens no- 
ta t  vedrørende etableringen af det eksterne 
rektorat, Jeg må sige, at dette notat har 
efter vores opfattelse til fulde bevist og 
understreget den stilling, som vi gav ud- 
tryk for ved første behandling, nemlig at 
det, der er tale om her, er indførelse af 
undtagelsestilstand. Det som nu skal styre 
Roskilde kan man betegne på forskellig 
måde, men det er regulært en junta med 
diktatoriske beføjelser, som her bliver ind- 
sat for på alle mulige måder at kunne gribe 
ind indtil de mindste enkeltheder. At der i 
det hele taget er nævnt noget i. dette doku- 
ment om kollegiale organer, forekommer fan- 
tastisk, for der er ingen, der kan have. nogen 
som helst tro på, at de kollegiale organer 
har nogen mulighed for at virke under de 
betingelser, man her giver dem. 

Jeg kan ikke dele bare det lille gran af 
optimisme, der var i hr. Morten Langes 
indlæg. Man kan ikke gennemføre, sådan 
noget og så have tillid og tro til eller bare 
den mindste tillid og tro til, .at det èkspeÚ- 
ment, der "er sat i gang på RUC, kan fort- 
sættes under de betingelser, - som man her 
giver. 


